PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

Leonardo  Rulian  Custódio -  Juiz  de  Direito
(Coordenador)
Glautemberg Bastos de Luna - Juiz de Direito
Eduarda Lima Vidal - Juíza de Direito
Robson Matos da Gama - Servidor

Data:
23/01/2023

Participantes:

Carlos Rogério Pereira da Costa - representante do
SINPOJUD
Carmem  Silvia  Bonfim  dos  Santos  Rocha -
representante da ASSETBA
Luiz Cláudio da Silva Oliveira -  representante do
SINTAJ
Aline Costa Rauen – representante da Secretaria de
Gestão de Pessoas

Início: 09:00h Fim: 10:24h Local: sala de reunião virtual do CGP(Lifesize)

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

(biênio 2022-2024)

1 Página CGP;

2
Cargo Oficiais de Justiça – resumo reunião Dr Océlio  Nobre da
Silva;

3 Estagiário de Pós-Graduação;

4 Pesquisa SETIM;

5 Demonstração dos resultados da Pesquisa/ RAE;

6 Entrega de relatório anual à presidência;

7 Cargo Coordenador CGP;

8 O que ocorrer.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Ao vigésimo terceiro dia do mês de janeiro do corrente ano, às 09:00h, aberta a reunião,
realizada por videoconferência, foi registrada a presença dos membros efetivos do Comitê
de Gestão de Pessoas acima citados. Ausentes, justificadamente, a Secretária de Gestão
de Pessoas Janaína Barreto de Castro, a Juíza de Direito Márcia Cristie Leite Vieira, a

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

representante da AMAB/Juíza de Direito Adriana Sales Braga, o Servidor Carlos José da
Silveira Costa e o Servidor Marcus de Souza Reis.

Em seguida, Dr.  Leonardo Rulian Custódio saudou os presentes e passou a deliberar
sobre a pauta:

1. Página CGP;

O Juiz de Direito, Dr. Leonardo Rulian Custódio, abordou a decisão do Comitê de Gestão
de Pessoas de utilizar o modelo de ATA simplificada, visto que todas as reuniões são
gravadas e estão publicadas na página do Comitê. Em seguida foi pedido a todos que a
página seja divulgada para os servidores.

A página do Comitê de Gestão de Pessoas foi  apresentada para todos,  foi  mostrado
também onde encontrar as ATAS anteriores e os links de acesso as reuniões.

O Servidor Robson Gama ratificou que as decisões deliberativas constem nas ATAS, Dr.
Leonardo Rulian Custódio confirmou e complementou que no momento as ATAS estão
confeccionadas neste formato.

2. Cargo Oficiais de Justiça – resumo reunião Dr Océlio Nobre da Silva;

O Servidor  Robson fez  um resumo da reunião ocorrida  em novembro/2022 sobre  os
Oficiais de Justiça no Poder Judiciário do Tocantins.

3. Estagiário de Pós-Graduação;

Os estagiários de pós-graduação possuem o contrato de 12 meses, prorrogável por mais
12 meses. O questionamento é se seria possível prorrogar o contrato por mais 12 meses.

O Servidor Robson Gama mencionou o conteúdo postado no whatsapp pela Secretária de
Gestão de Pessoas, Janaína Barreto de Castro, que trouxe: “Sobre a residência jurídica, o
processo não passou pela SEGESP nem pela CODES ainda. Sobre a prorrogação do
estágio, a Lei Federal nº 11.788/2008, que regulamenta a atividade de estágio em todo
país, estabelece 2 anos como prazo máximo para realização de estágio em uma mesma
instituição.”

Foi  definido  que  enviaremos  um  Ofício  a  CODES  sobre:  1)  a  possibilidade  do
aprimoramento do estágio de pós-graduação para um prazo de 36 meses; 2) implantar a
residência jurídica no TJBA, aproveitando os atuais estagiários de pós-graduação.

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

4. Pesquisa SETIM;

Abordaremos o tema na próxima reunião.

5. Demonstração dos resultados da Pesquisa/ RAE;

Os resultados da Pesquisa “Um Pouco de Nós” serão apresentados na RAE. Até o dia da
reunião tínhamos 1284 respostas (desses 290 ocupam posição de chefia)  e  o tempo
médio de respostas foi de 13 minutos.

O Juiz de Direito, Dr. Leonardo Rulian Custódio,  trouxe que a quantidade de respostas
ficou abaixo da expectativa, que era de 5.000 respostas e atribuiu  esse resultado ao
período que a Pesquisa foi aplicada (novembro/dezembro). Com isso, ele sugeriu que a
Pesquisa  seja  disponibilizada  novamente  por  um período de  15  dias  (entre  janeiro  e
fevereiro) para tentar atingir pelo menos 3.000 respostas.

Foi definido que a sugestão será compartilhada com Claudia Barbosa, Coordenadora da
COREC, e com Alana Nascimento, servidora da ASCOM. Caso ocorra a prorrogação da
aplicação da pesquisa o pedido do Comitê é que a comunicação seja reforçada pela
ASCOM nos meios de comunicação do TJBA.

6. Entrega de relatório anual à Presidência;

Foi enviado no final do ano passado o Relatório de Atividades do Comitê de Gestão de
Pessoas à Presidência. Na oportunidade pedimos também uma data para a entrega do
material presencialmente, quando esta data for definida será disponibilizada para todos os
membros.

7. Cargo Coordenador CGP;

Dr. Leonardo Rulian Custódio informou que,  por causa das demandas de trabalho no
TJBA,  não  continuará  como membro do  Comitê  de  Gestão  de Pessoas.  Na  próxima
reunião, marcada para 06/02/2023, deverá ser eleito o novo Coordenador.

8. O que ocorrer;

O Servidor Carlos Rogério, representante do SINPOJUD, solicitou que na próxima reunião
seja incluído na pauta o tema: Adoecimento dos Escrivães das Comarcas de Entrância
Inicial. Robson complementou que no passado foi feito um estudo, liderado pela Segesp,

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

sobre  pessoas  que  ficaram  afastadas  por  questões  psicológicas  que  levaram  ao
afastamento do trabalho.

Foi  mencionado pelo Servidor  Robson a ausência do link para acesso ao Regimento
Interno e ao Planejamento Estratégico na Página do CGP.

Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada, determinando que fosse
lavrada a presente ata, devendo esta ser encaminhada para os/as integrantes do
CGP.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link: https://manage.lifesize.com/
singleRecording/1b258a87-42bf-4e6e-b0c6-69308b540d59.

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686